Найбольшае пашырэнне беларускія вячоркі мелі ў 1910—14 гг. Яны адбываліся ў Празароках, Глыбокім і іншых населеных пунктах Глыбоцкай воласці.

У пачатку 20 стагоддзя беларускі народ чакала цяжкае выпрабаванне. 19 ліпеня (1 жніўня) 1914 г. пачалася 1-я сусветная вайна. З лета 1915 г. значная частка тэрыторыі

Беларусі стала арэнай ваенных дзеянняў. Да восені фронт дакаціўся да Пастаў і нямецкі раз'езд з'явіўся ў Глыбокім, якое апынулася ў прыфрантавой паласе і знаходзілася ў тыле 3-й рускай арміі, што ўтрымлівала ўчастак Заходняга фронту ад возера Дрысвяты да мястэчка Смаргонь.